
Prosinec 2022



Přední strana obálky: foto Ivana Štroblová

Zadní strana obálky:
Část někdejší Bahnhofstrasse v Tachově 
(dnes prostor světelné křižovatky) 
na pohlednici z období první republiky 
a na srovnávací fotografii z listopadu 2022.
Autoři srovnávačky: Mgr. Jan Straka
a Ivana Štroblová

(Ve fotografii na přední straně obálky 
hledejte schovaného lvíčka.)

Tachovské listy – periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vychází: 11 x ročně
Místo vydávání: Tachov
Vydání číslo 12/2022, 1. 12. 2022
Vydává: Město Tachov, Hornická 1695, 347 01 
Tachov, IČ: 00 26 02 31
Náklad: 1600 ks
Neprodejné
Evidence periodického tisku u ministerstva 
kultury pod číslem MK ČR E 19262

Odpovědná redaktorka: Jaroslava Hohlová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
Tachov, nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
E-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
Tel. 777 454 870

Grafická úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka vždy 5. předcházejícího měsíce.
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena, za uskutečnění 
akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.

Vážení spoluobčané,

dne 7. 11. jsem byl ustavujícím zastupitelstvem zvolen starostou města. 
Přistupuji k tomuto rozhodnutí s velikou pokorou a velmi si vážím 
důvěry a podpory jak od občanů města, tak od kolegyň a kolegů 
zastupitelů. Za tuto podporu všem vřele děkuji. Vše je ovšem dílem 
týmové spolupráce, bez ní bychom takového výsledku nedosáhli.

Chci také poděkovat všem, kteří se zúčastnili komunálních voleb a dali 
svůj hlas některému sdružení či jednotlivým kandidátům. Jsem rád, 
že o dění v našem městě máte zvyšující se zájem. Ostatně bez toho 
by jakákoli naše práce postrádala smysl. Bez ohledu na to, za které 
sdružení jsme v komunálních volbách kandidovali, máme společné 
cíle - otevřenou radnici a co nejlepší komunikaci s občany. Chceme 
z Tachova vybudovat město, kde se žije co nejlépe.

Právě proto v nově zvolené radě města má každý radní svou gesci a jasně danou náplň činností, 
kterými se bude zabývat. V nové radě kromě starosty a místostarosty s místostarostkou zasednou radní 
pro kulturu, cestovní ruch a přeshraniční spolupráci, radní pro rozvoj a investice, radní pro spolkový život, 
sport, volný čas a osady a radní pro komunikaci, participaci a styk s veřejností. Věřím, že toto rozdělení 
kompetencí a týmová spolupráce povedou k lepší a systémové práci a k rychlejšímu řešení problémů 
v jednotlivých oblastech.

Zásadní úkol, který nyní stojí před zastupiteli, je sestavení, projednání a následně schválení rozpočtu 
pro rok 2023. Je nutné ho sestavit s ohledem na dokončení rozestavěných projektů, získání dotací, 
zavádění úsporných technologií a opatření všude tam, kde to bude technicky možné. Velký tlak 
na rozpočet tvoří ceny energií, které představují násobky nákladů z předchozích let. Zároveň nechceme 
zastavit investice do nových projektů, neboť město bez investic je městem, které se nerozvíjí.

Věřím, že jednání zastupitelstva budou probíhat v konstruktivní a tvořivé atmosféře. Protože chceme 
zlepšovat politickou kulturu ve městě, zástupci koalice sdružení Volím Tachov a Za lepší Tachov podepsali 
koaliční smlouvu, která stvrdila formálně dohodu o fungování města a jeho orgánů. Spolupracovat 
budeme samozřejmě se všemi subjekty, tedy i těmi mimo koalici, protože nám všem jde o společnou věc 
– o náš Tachov, město, které máme rádi a chceme, aby bylo dobrým místem k žití pro všechny.

Závěrem mi dovolte ještě jednou poděkovat za důvěru a podporu jménem nově zvoleného vedení města 
a popřát vám klidné prožití nadcházejících svátků.

Mgr. Petr Vrána
starosta města Tachova



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

ZASTUPITELSTVO MĚSTA 
NA SVÉM USTAVUJÍCÍM ZASEDÁNÍ 
DNE 7. LISTOPADU 2022

 – Vzalo na vědomí složení slibu 20 členů za-
stupitelstva města dle zákona o obcích.

 – Zvolilo starostou města Mgr. Petra Vránu.

 – Zvolilo:

1) statutárním místostarostou města 
Mgr. et Mgr. Jana Straku,

2) místostarostkou města 
Mgr. Vendulu Machovou.

 – Zvolilo dalšími členy rady města:

1) PhDr. Janu Hutníkovou,

2) Petru Tikalovou,

3) Ing. Víta Rožmberského, M.A.,

4) Matouše Horáčka.

 – Zvolilo předsedou finančního výboru 
zastupitelstva města Bc. Jiřího Stručka.

 – Zvolilo předsedou kontrolního výboru 
zastupitelstva města dr. Jiřího Nenutila.

 – Pověřilo:

Boženu Vaňkovou,

Bc. Jiřího Stručka,

Petru Tikalovou,

Ing. Lukáše Kosinu,

dr. Jiřího Nenutila

k přijímání prohlášení o vstupu do manželství. 
Tyto úkony jsou současně dle zákona svěřeny 
i starostovi a oběma místostarostům města.

RADA MĚSTA NA SVÉ 79. SCHŮZI 
DNE 5. ŘÍJNA 2022

 – Schválila pronájem p.p.č. 1187/24 v k. ú. 
Tachov o výměře 1 770 m2 za účelem 
společného užívání a údržby rybníka v ul. 
P. Jilemnického, na dobu neurčitou s vý-
povědní lhůtou 3 měsíce, výše nájmu činí 
1 770 Kč ročně.

 – Schválila pronájem části p.p.č. 233/21 
v k. ú. Vítkov u Tachova o výměře 9 000 m2 
za účelem pastvy pro ovce s podmínkou oplo-
cení, na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
12 měsíců, výše nájmu činí 900 Kč ročně.

 – Schválila Dohodu o spolupráci na údržbě 
a úklidu komunikace mezi Městem Tachov, 
IČ: 0260231, Hornická 1695 a společností 
JANNY GROUP s.r.o., IČ: 45806098, Ve Vil-
kách 1956, Tachov. Dohoda upravuje závazky 
společnosti JANNY GROUP s.r.o. na údržbě 
a úklidu úseku komunikace č. 122b na p.p.č. 
3464 v k. ú. Tachov.

 – Schválila zřízení věcného břemene mezi 
Městem Tachov, IČ: 00260231, Hornická 
1695 (vlastník nemovitosti povinné) a Vodo-
hospodářským sdružením obcí západních 
Čech, IČ: 47700521, Studentská 328/64, 
Karlovy Vary (osoba oprávněná). Věcné 
břemeno spočívá v právu uložení kanalizač-
ního řadu na částech p.p.č. 2776, č. 2790, 
č. 2806/1, č. 2837, č. 2868, č. 2947/1, 
č. 3037/1 č. 3045/1 a č. 4190  v k. ú. Ta-
chov v rámci stavby „Lom u Tachova, Bíletín, 
Vilémov – odkanalizování na ČOV Tachov“, 
dále v právu vstupu a vjezdu na výše uvedené 
pozemky z důvodu údržby a opravy předmět-
ného zařízení. Smlouva bude uzavřena jako 
bezúplatná z důvodu veřejného zájmu.

 – Vzala na vědomí poděkování ředitele HZS 
Plzeňského kraje za spolupráci při organi-
zaci pomoci SDH Tachov na likvidaci po-
žáru v Národním parku České Švýcarsko 
a poděkovala jednotce SDH Tachov za pří-
stup a nasazení při likvidaci uvedeného po-
žáru.

Úplné znění usnesení zastupitelstva města a rady 
města je k dispozici na webových stránkách města 
www.tachov-mesto.cz.



2

ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

Hornická 1695, 34701 Tachov
Tel.: +420 374 774 111
E-mail: podatelna@tachov-mesto.cz
webové stránky: www.tachov-mesto.cz

ODBOR ŠKOLSTVÍ

Vánoční prázdniny:
pátek 23. prosince 2022 – pondělí 2. ledna 2023
Vyučování začne v úterý 3. ledna 2023.

Přerušen bude rovněž provoz v mateřských 
školách ve městě. Provoz bude opět zahájen 
v pondělí 2. ledna 2023.

Mgr. Josef Kožnar

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE

Český červený kříž, Bělojarská 2288, Tachov
Datum odběrů: 13. prosince
Doba odběrů: 8.30–11.30 hod.

ALEJ ROKU 2022

Podpořte v tradiční anketě Alej roku 
tachovskou alej u minerálního pramene.

Již 12 let vyhlašuje spolek Arnika anketu 
Alej roku. Cílem je upozornit na krásu, 
význam a užitek, které nám přinášejí aleje 
a stromořadí podél cest i ve volné krajině. 
O vítězi ankety rozhoduje hlasování veřej-
nosti.

Za Plzeňský kraj je nominováno 6 alejí, 
z nichž jedna je i z Tachova, a to alej 
k minerálnímu prameni. Pokud chce-
te tuto alej podpořit, můžete hlasovat 
na www.alejroku.cz. Zde kliknete na „hla-
sujte pro alej“, potom na Plzeňský kraj 

a Alej u minerálního pramene. Zde budete 
muset vyplnit požadované údaje a odeslat 
je. Hlas je platný až po potvrzení odkazu, 
který obdržíte na váš e-mail. Hlasovat je 
možné pouze jednou, a to do 11. 1. 2023.

Bylo by hezké, kdyby se jednou i tachov-
ská alej stala Alejí roku. Loňská vítězná 
Klokotská alej získala téměř tisíc hlasů, 
tak pojďme zkusit, zda by se to nepoda-
řilo i nám.

www.alejroku.cz



3

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS)

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Je odpolední klub pro děti a mládež ve věku 
6–15 let. Každý všední den 12.30–16.00 hod. 

Vstup zdarma

Kontakt: e-mail: mas@zlatacesta.cz,
 tel. 373 700 801, 723 321 690.

PRONÁJEM PROSTOR

Nabízíme pronájmy prostor pro pořádání různo-
rodých aktivit, jako jsou rodinné oslavy, dětské 
párty, přednášky, školení, výstavy, koncerty atd. 
Kontakt: tel.: 723 321 690,
e-mail: boskova@zlatacesta.cz.

RODINNÉ CENTRUM KATKA
je klubem pro rodiny s dětmi z Tachova 
a okolí otevřeným všem příchozím.

Kontakt: tel. 373 700 804
e-mail: rc.katka@seznam.cz.

HERNIČKA PRO DĚTI
Otevírací doba pondělí–pátek
9.00–11.30 hod.
Možnost využití herny pro děti s komplet-
ním vybavením a se stálým personálním 
zajištěním.

Vstupné 30 Kč

ADVENT V KRÁMKU U KATky
Pořiďte krásné, ručně dělané vánoční dárky 
od šikovných řemeslníků ze svého okolí.

Sortiment je široký, zahrnuje ručně šitý textil, 
voňavé svíčky, výrobky z pedigu, mýdla, výrobky 
uměleckého kováře a mnoho dalšího. 

V rámci adventního času rozšiřujeme naši 
otevírací dobu:

úterý 9.00–11.00 hod. a 16.00–18.00 hod.
čtvrtek 16.00–18.00 hod.
neděle: 13.00–17.00 hod.
(platí pro neděle 4., 11. a 18. prosince)

Sobota 17. prosince, start mezi 17.00–18.00 hod.

JEŽÍŠKOVA CESTA

Přijďte si s námi zkrátit čekání na Ježíška 
a naladit se do sváteční nálady.

Dobrovolníci z KATu ve spolupráci s MAS Zlatá 
cesta, spolkem SmeTu a Dětským domovem Ta-
chov pro vás připravují na sobotu 17. prosince 
Ježíškovu cestu - vánočně laděnou vycházku Kní-
žecí alejí v Tachově, pro děti i dospělé.

Start vycházky bude u tachovské Rychty, trasa 
bude osvětlena svíčkami, sváteční atmosféru 
bude dokreslovat vánoční výzdoba. V cíli na vás 
bude čekat betlém s Ježíškem v jesličkách 
a „Strom přání“, kam lze zavěsit vlastní ozdo-
bičku představující vaše tajné přání. Ozdobičku 
si můžete vytvořit na startu vycházky. Sváteční 
náladu dokreslí také vánoční písně a koledy, 
které si můžete u betlému zazpívat s místní sku-
pinou Sebranka.

Na startu bude možnost zakoupit si dárko-
vé předměty s vánoční tématikou. Na startu 
i v cíli bude na zahřátí připravený čaj nebo 
svařené víno. 

Pokud není uvedeno jinak, akce se kona-
jí v objektu komunitního centra v Tachově 
v Pivovarské ul. (bývalá Rybena).

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
webové stránky: www.zlatacesta.cz



4

KLUB ZDRAVÍ

Úterý 6. prosince v 18.00 hod.

DOBROVOLNÁ SKROMNOST

Zdravá odpověď na nesnesitelně konzumní 
způsob života.

Střídmost a skromnost je jedním z důležitých 
prvků v osvědčených programech zdravého ži-
votního stylu. Dobrovolná skromnost je pak fe-
noménem, který v posledních letech přitahuje 
stále více lidí unavených a zklamaných konzum-
ním stylem života většinové společnosti a hle-
dajících smysluplnější, hodnotnější a zdravější 
životní hodnoty. 

Co zajímavého nám může koncept dobrovolné 
skromnosti nabídnout a čím je atraktivní v sou-
časné době?

Přednáší PhDr. Josef Slowík, Ph.D., speciální 
pedagog a odborný asistent v oboru speciální 
pedagogika na ZČU v Plzni.

PŘIPRAVUJEME

Úterý 3. ledna v 18.00 hod.

VÝŽIVA Z POHLEDU TEORIE EVOLUCE 
VS. TEORIE STVOŘENÍ

Dva protichůdné výchozí body, které vás dove-
dou k naprosto rozdílným doporučením.

Přednáší Roman Uhrin, ředitel Epicentra zdra-
ví Eden, odborný poradce životního stylu, autor 
knih o výživě.

Není-li uvedeno jinak, akce se konají v objektu 
komunitního centra v Tachově v Pivovarské 
ul. (bývala Rybena).

Informace, dotazy, připomínky: Ing. Josef Svoboda, 
e-mail: svoboda.jos@email.cz, mobil: 723 750 383.

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Sobotní bohoslužby sboru Církve adventistů 
sedmého dne Tachov

9.30 hod. – 1. část: diskuse na biblické téma, 
během první části je program pro děti zajištěn.

11.00 hod. – 2. část: kázání – výklad biblického textu.

Témata 1. části sobotních bohoslužeb 
v prosinci:

 3. 12. – Věčný oheň
10. 12. – Svody na konci času
17. 12. – Na pevném biblickém základu
24. 12. – Byly otevřeny knihy
31. 12. – Hle všechno tvořím nové

Aktuální informace naleznete 
na https://sbory.casd.cz/tachov 
nebo volejte na číslo 739 345 675.

Bohoslužby se konají každou sobotu 
v prostorách klubu Sedmdesátka 
(náměstí Republiky 70, Tachov). 



5

Je určeno pro osoby bez přístřeší, které ztratily 
domov, žijí v podmínkách, které ohrožují jejich 
zdraví. Denní centrum poskytuje těmto lidem 
podmínky pro osobní hygienu, pro přípravu stra-
vy, pomoc s vyřizováním na úřadech, se zajiště-
ním zdravotní péče, s hledáním bydlení, zaměst-
nání, apod.

Cílem této sociální služby je umožnit těmto lidem 
zachovat jejich lidskou důstojnost a podpořit 
je v jejich schopnostech změnit svůj život.

Chceme poděkovat všem lidem, kteří darují 
oblečení, zvláště zimní, kteří darují spacáky 
a deky! Pokud kdokoliv z vás může tyto věci 
v domácnosti postrádat, obraťte se na naše 
telefonní číslo: 778 772 481, kde se domlu-
víte na předání.

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

Pátek 2. prosince v 19.00 hod.
Divadlo J. K. Tyla Plzeň

LOUSKÁČEK

Abonentní zájezd pro předplatitele skupiny VD4.
Baletní představení od P. I. Čajkovského.

Vánoční příběh a sen o princi Louskáčkovi a My-
ším králi. Novým zpracováním si letos připomíná-
me 130. výročí od prvního uvedení baletu v pet-
rohradském Mariinském divadle.

Odjezd autobusu:
autobusové nádraží 17.30 hod.
autobus. zastávka u Rybeny 17.35 hod.

Bližší informace na tel.: 774 744 830,
maroszova@mkstc.cz.

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: tel.: 374 630 000, 374 630 001
knihovna: 374 722 711, 374 722 161
webové stránky: www.mks.tachov.cz

NÍZKOPRAHOVÉ 
DENNÍ CENTRUM 
TACHOV

Nízkoprahové denní centrum Tachov, KOTEC o.p.s.
Rokycanova 131, 347 01 Tachov

Mobil: 778 772 481, e-mail: ndc.tachov@kotec.cz
vedoucí: Mgr. David Klaus 608 656 538

KOTEC

Městské kulturní středisko a infocentrum 
budou od pátku 23. 12. 2022 
do neděle 1. 1. 2023 uzavřeny.

Sobota 3. prosince v 16.00 hod.
náměstí

VÁNOČNÍ COCA COLA KAMION

Vánoční Coca Cola kamion letos opět zamíří 
do Tachova.

Program na tachovském náměstí začne 
v 16.00 hod. Při čekání na Santu se můžete za-
pojit do soutěží a naučit se Santův vánoční ta-
nec. Příjezd osvětleného kamionu je plánovaný 
v 16.30 hod. Těšit se můžete na Santa Clause, 
hravé skřítky, spoustu zábavy, soutěže, písničky 
a další překvapení.

Akci pořádá společnost Coca-Cola s Městským 
kulturním střediskem Tachov.

Vstupné zdarma



6

Pondělí 5. prosince v 17.00 hod.
zámecké nádvoří

VESELÉ ČERTOVÁNÍ 
ANEB MOŽNÁ PŘIJDE I MIKULÁŠ

Čertovská nadílka na zámeckém nádvoří, v zámku 
bude pro děti připraveno peklo.

Rodiče mohou předem doručit dárky s čitelným 
jménem dítěte do Infocentra na náměstí do pondělí 
5. prosince do 15.00 hodin.

Poplatek 20 Kč za dárek

Neděle 11. prosince v 16.00 hod.
Nová scéna Divadla J. K. Tyla v Plzni

MY FAIR LADY
Divadelní předplatné skupiny Svozy (DJKT).

Odjezd autobusu:
autobusové nádraží 14.30 hod. 
autobus. zastávka Plzeňská ul.  14.35 hod.

Neděle 11. prosince od 17.00 hod.
most u restaurace River (Rokycanova ulice)

VYPOUŠTĚNÍ LODIČEK ŠTĚSTÍ
Každá lodička pomáhá.

Pojďte s námi společně vypustit lodičky štěstí 
na řeku Mži a zároveň pomoci těm, kteří to nej-
víc potřebují.

Sejdeme se u mostu u restaurace River v Rokyca-
nově ulici v Tachově.

Výtěžek charitativní akce půjde dětem z Dětské-
ho domova v Tachově. Při akci zazpívá a zahraje 
soubor Tachovský Kolowrátek, který při zdejším 
domově funguje.

Lodičky štěstí bude možné zakoupit na místě, a to 
už od 16.00 hodin, na Mži se začnou vypouštět 
od 17.00 hodin. Na dobročinnou akci je věnovala 
tachovská společnost České svíčky.

Vypouštění lodiček štěstí společně organizují spo-
lečnost České svíčky, Městské kulturní středisko 
Tachov a Sbor dobrovolných hasičů Tachov, který 
bude zajišťovat následný odchyt lodiček.

Odchycené lodičky budou předány do dětských 
dílen, kde si z nich děti budou moci vyrobit nové 
svíčky.

Sobota 17. prosince v 17.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT 
DECHOVÉHO ORCHESTRU MLADÝCH

Vstupné 100 Kč

Neděle 18. prosince v 17.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT 
TACHOVSKÉHO DĚTSKÉHO SBORU

Účinkují všechna přípravná oddělení a hlavní sbor.

Vstupné 100 Kč

Pondělí 19. prosince v 18.00 hod.
sál MKS, náměstí 119

TACHOV – VZPOMÍNKY NA SOCIALISMUS

Cyklus promítání starých fotografií připravili páno-
vé Aleš Santner a Slavomír Kozák.

Tentokrát zavzpomínáme na dobu socialismu, při-
praveno bude několik hádanek a dva dobové filmy 
o Tachově.

Vstupné dobrovolné

PŘIPRAVUJEME

Od středy 8. března
společenský sál Mže

TANEČNÍ KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY

Taneční kurz pro začátečníky bude zahájený 
ve středu 8. března.

Přihlášky a rozpis přesných termínů budou 
k dispozici od ledna 2023 v Infocentru na ná-
městí a na webových stránkách MKS Tachov 
www.mkstc.cz.



7

Úterý 11. dubna od 19.00 hod.
kinosál Mže

NA OSTRO

Divadelní představení.

Manželé Rollie a Dafné se shodou okolností do-
stanou do tíživé životní situace. Za každou cenu 
potřebují peníze, stejně jako jejich rodinný přítel 
kameraman Alex. Jak se ale od pomyslného dna 
odrazit? Při náhodném setkání s neúspěšnou leč 
krásnou herečkou se zrodí nápad: natočit film pro 
dospělé… Snaha těchto filmových amatérů baví 
diváky po celém světě už řadu let. Originální ko-
medie s originální zápletkou přináší nejen mnoho 
vtipných scén, ale i nečekaný příběh lásky a pře-
kvapivý happy end.

Vkusně a nevulgárně zpracované lechtivé téma 
v české premiéře uvádí Agentura Snů.

Hrají: Leoš Noha, Kateřina Kornová, Jaroslav 
Sypal, Eva Hráská a Petr Vojnar.

Režie: Robert Bellan. 

Vstupné 320 Kč

Neděle 23. dubna od 19.00 hod.
kinosál Mže

ADÉLA ELBEL 
PRVNÍ POLOČAS ROZPADU

Komička Adéla Elbel žije život, jak nejlíp 
dokáže. Ale protože to občas zas tak dobře 
nedokáže, dala vzniknout svému novému 80 
minutovému speciálu “Stand up your life: prv-
ní poločas rozpadu”, ve kterém mluví o tom 
nejpodstatnějším - tedy sama o sobě.

Přijďte se přesvědčit, jak dokáže být zábavná, 
stejně jako nesmlouvavě kritická a díky své lásce 
k proseccu taky někdy fajn… Tuhle one woman 
show nechcete propásnout.

Adéla Elbel je stand-up komička a moderátor-
ka, pravidelně vystupuje s pořadem Na stojáka 
a v televizním pořadu Comedy club. Zabývá 
se životem v popkulturním odkazu s přesahem  
do filosofie citátů moudrých lidí.

Vstupné 250 Kč

PŘIPRAVOVANÉ KONCERTY 
PRO LETNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL
DVEŘE JÍZDÁRNY DOKOŘÁN 2023

4. června v 15.00 hod. 
JAKUB PUSTINA & DAN HŮLKA
Klavírní doprovod Marta Vašková.

Vstupné 300 Kč

27. srpna v 15.00 hod.
DUO SIEMPRE NUEVO & EPOQUE QUARTET

Vstupné 250 Kč

10. září v 15.00 hod.
DASHA & PAJKY PAJK QUINTET

Vstupné 450 Kč

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO 
TACHOV PŘIJME

PRACOVNÍKA DO INFORMAČNÍHO 
CENTRA NA HPP
Požadavky:

 – znalost min. jednoho světového jazyku
 – perfektní znalost místopisu a orientace v mapě
 – komunikační schopnosti a příjemné vystupování
 – práce s PC a orientace na sociálních sítích
 – řidičský průkaz skupiny B
 – středoškolské vzdělání s maturitou

Nabízíme:
 – odměňování dle platných mzdových tarifů
 – po zapracování přiznání OSOH
 – stravenky
 – 5 týdnů dovolené
 – práce v příjemném kolektivu

Nástup možný dle dohody.
Strukturovaný životopis zasílejte na e-mail: 
bvankova@mkstc.cz.

UKLÍZEČKU NA HPP
Pro úklid ve Společenském areálu Mže.
Nástup možný od prosince 2022 nebo dohodou.
Kontakt: bvankova@mkstc.cz.

Dále přijmeme na DPČ nebo DPP – 
PROMÍTAČE, UVADĚČKY A POKLADNÍ 
do Společenského areálu Mže.
V případě zájmu kontaktujte: resetka@mkstc.cz.



8

KINO
sál MKS, nám. Republiky 119

Středa 7. prosince v 19.00 hod.
Český film

GRAND PRIX

Filmová komedie režiséra Jana Prušinovského 
(Most!, Okresní přebor) vypráví příběh dvou bra-
tranců Romana a Emila, jejichž snem je dostat 
se na závody Formule 1. Roman vede ušmudlaný 
autobazar na okraji města, má tři děti a živelnou 
manželku. Emil, horlivý milovník pořádku, si pip-
lá svou autodílnu v centru a o autech ví skoro 
všechno. Když jednoho dne Emil v televizní sou-
těži vyhraje vstupenky na Velkou cenu Španělska 
v Barceloně, netuší ani jeden z nich, že jejich vý-
let za snem se brzy změní na divokou jízdu napříč 
Evropou. Zvláště když se na ně nabalí Štětka, 
Romanův kamarád a místní magnet na problémy.

Režie: Jan Prušinovský.

Hrají: Kryštof Hádek, Robin Ferro, Štěpán 
Kozub, Anna Kameníková, Miroslav Donutil, 
Marek Daniel, Tatiana Dyková, Eva Hacurová, 
Cyril Drozda a další.

Komedie/drama/road movie. 107 min.
Nevhodný pro mládež do 12 let. Vstupné 120 Kč

Středa 14. prosince v 17.00 hod.
Česká pohádka

NEJVĚTŠÍ DAR

V dávných dobách ovládali naši zemi pohanští bo-
hové a bohyně. Nejen na Valašsku dobře známý 
bůh Radegast, ale plno jiných, dobrých i zlých, 
laskavých i hašteřivých, veselých i vážných. 
To jsou hrdinové pohádky Největší dar. A kromě 
nich také svérázní obyvatelé malé valašské vísky. 
Jak to dopadne, když se bohové začnou plést 
do života lidem a lidé do života bohům? Zvítězí 
Morena, bohyně zimy, která na zemi přinese věč-
ný led a mráz, nebo ji přemohou bohyně jara, léta 
a podzimu? Dozví se nejvyšší bůh Svarožic o Mo-
renině řádění včas a vrátí koloběh čtyř ročních 
období do rovnováhy? To všechno jsou otázky, 
na které vám přinese odpověď pohádka Největší 

dar. Jedno vám ale prozradíme už teď! Ostatním 
bohům se nakonec podaří Morenu zastavit. Bu-
dou k tomu však potřebovat něco daleko silněj-
šího než svá kouzla. Pomůže jim jedna prostá 
valašská dívka, která má ten největší dar, na nějž 
ani Moreniny čáry nestačí!

Režie: Daria Hrubá, Marta Santovjáková Gerlíková.

Hrají: Boleslav Polívka, Anna Polívková, Chantal 
Poullain, Sabina Rojková, Radek Melša, Jiří Dvo-
řák, Zuzana Slavíková, Petr Vančura a další. 

Pohádka. 100 min.
Mládeži přístupný.  Vstupné 100 Kč

Středa 21. prosince v 17.00 hod.
Česká pohádka

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2

Mladá alchymistka Amélie získává zakázanou 
kouzelnou moc: dokáže částečně ovlivňovat 
tok času. Zneužívání nových schopností ji však 
rozštěpí v čase a Amélie ze současnosti se tak 
setkává s Amélií z minulosti, která ji od té chvíle 
provází na každém kroku. Z dávno zapomenu-
tých temnot času navíc povstává nová hrozba, 
alchymista nazývaný Pán run, jenž touží získat 
vládu nad veškerou magií v Oberonu. Aby se mu 
to podařilo, musí Amélii připravit o vládu nad 
časem. Amélie se spolu se svými nerozlučnými 
přáteli princeznou Ellenou a princem Janem 
z Calderonu vydává do kouzelného města jmé-
nem Ayra, kde sídlí Společenstvo alchymistů, 
které se zapřísáhlo magii ochránit. Po jeho boku 
se Amélie musí postavit nejen dosud nejmoc-
nějšímu protivníkovi, ale také svojí vlastní touze 
po zakázané moci.

Režie: Petr Kubík.

Hrají: Eliška Křenková, Natalia Germani, Marek 
Lambora, Simona Zmrzlá, Vojtěch Kotek, Jan 
Révai, Martin Písařík, Jakub Ouvín, Veronika 
Freimanová a další.

Pohádka/fantasy/komedie. 130 min.
Mládeži přístupný.  Vstupné 100 Kč



9

KNIHOVNA

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota (pouze oddělení pro dospělé) 9.00–12.00 hod. 
Půjčovna tel.: 374 722 161

Čtvrtek 1. prosince – sobota 24. prosince

VÁNOČNÍ SOUTĚŽ PRO DĚTI
POHÁDKOVÝ ADVENTNÍ KALENDÁŘ

Každý den bude v knihovně a na jejích sociál-
ních sítích zveřejněn jeden pohádkový obrázek 
z adventního kalendáře, který bude ukrývat 
jedno písmeno z tajenky. Jednotlivá písmena 
si děti budou muset zaznamenávat a na Štědrý 
den odhalí celou tajenku, kterou nám odevzda-
jí osobně do knihovny nebo pošlou na e-mail: 
pujcovnadeti@mkstc.cz do středy 4. ledna 2023.

Losování výherce proběhne online v pátek 
6. ledna 2023.

Do neděle 4. prosince

ČERTOVO KVÍTKO

Literární soutěž pro děti.

Máte fantazii? Vzpomínáte, jaké to bylo, když 
jste se báli nebo se ještě bojíte čertů?

Napište příběh o čertech, Luciferech, čerticích 
či ostatní pekelné havěti a přineste ho 
osobně do knihovny nebo pošlete na e-mail 
pujcovnadeti@mkstc.cz. 

Termín odevzdání je do neděle 4. prosince 
(osobně v knihovně nejpozději do soboty 
3. prosince do 12.00 hodin).

Vyhodnocení a ocenění nejlepších příspěvků se 
bude konat ve středu 7. prosince v 16.00 hod. 
v dětském oddělení knihovny.

Na svůj čertí příběh nezapomeňte napsat své 
jméno, příjmení a věk.

Úterý 6. prosince 10.00–12.00 hod.

KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ

Účastníci si vyrobí malou vánoční dekoraci. 
Tvořivá dílna je zpoplatněna částkou 50 Kč.

ODPOLEDNÍ KLUBÍK PRO DĚTI

Knihovna Tachov, oddělení pro děti připravu-
je pravidelná středeční odpoledne s názvem 
Odpolední klubík pro děti.

Každý týden vždy ve středu se mohou děti těšit 
na tvořivé dílny, zábavné odpoledne u deskových 
her, čtení nebo odpoledne plné kvízů a hlavolamů.

 7. prosince – tvořivá dílna – s poplatkem 40 Kč
14. prosince – turnaj v karetních hrách
21. prosince – pohádkové adventní odpoledne

Počet míst je omezen.

Prosíme o rezervaci míst na tel. 374 722 161 
nebo osobně v knihovně. 

Děti se mohou přihlašovat v časech 
14.00–15.00 hod. a 15.00–16.00 hod., 
pouze u tvořivých dílen jsou jiné časy, 
a to 14.00–15.30 hod. a 15.30–17.00 hod.

Úterý 13. prosince 10.00–12.00 hod.

PROSINCOVÉ SETKÁNÍ
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE

Pro návštěvníky knihovny bude připravena na-
bídka nových knih a seznámení s romány české 
spisovatelky Hany Parkánové – Whitton.

Knihovna bude od pátku 23. 12. 2022 
do neděle 1. 1. 2023 uzavřená.



Středa 14. prosince 17.00–19.00 hod.

ANDĚLSKÉ TVOŘENÍ

Účastníci si vytvoří v andělské dílně, z knih 
vyřazených z fondu knihovny, andělskou de-
koraci.

Dílna je určena zájemcům od 15 let a je zpoplat-
něna částkou 70 Kč.

Vzhledem k omezenému počtu míst je nutná re-
zervace na telefonu 374 722 161 nebo přímo 
v knihovně.

Do pátku 23. prosince

ZA ODMĚNU DO PLZEŇSKÉ ZOO
Soutěž pro dětské čtenáře.

Poznávejte přírodu prostřednictvím knih za-
půjčených v knihovně. Odměnou bude ná-
vštěva Zoologické a botanické zahrady Plzeň.

Pravidla soutěže: při návštěvě knihovny obdrží 
zájemce hrací kartu s dvanácti políčky na po-
tvrzení dvanácti výpůjček, při každé návštěvě 
si musí čtenář půjčit alespoň jednu knihu o příro-
dě. Půjčí-li si jich více, z hlediska pravidel soutě-
že je to stále jedna výpůjčka a tudíž jedno razítko 
(podpis knihovnice) do hrací karty, po splnění 
stanoveného počtu výpůjček odevzdá čtenář vy-
plněnou hrací kartu v knihovně.

Každý soutěžící čtenář, který splní podmínky, 
získá jednu volnou vstupenku k jedné návštěvě 
plzeňské zoo.

Do 31. prosince

REPUBLIKA V KARANTÉNĚ
Výstava fotografií Pavla Procházky.

Knihovna Tachov vystavuje fotografie inspirované 
výjimečnou dobou. Fotografie byly autorem poří-
zené na všeobecně známých místech České re-
publiky v období březen 2020 – únor 2021. Bylo 
to v čase, kdy pohyb po naší republice omezovala 
různá vládní nařízení, zákazy, plošná karanténa či 
zákaz pohybu osob, a roušky byly povinností.

ÚNIKOVKA Z KNIHOVNY

Úniková hra v knihovně do světa fantasy.

Máte rádi rébusy, hádanky a šifry? Chcete pro-
niknout do světů – nesvětů, do říše fantasy a ta-
jemna? Pak je naše úniková hra právě pro vás!

Únikovka je určena zájemcům od 13 let. 
Počet účastníků na jednu hru jsou maximálně 
čtyři osoby.

V případě zájmu zavolejte na telefon 374 722 161, 
kde se domluvíme na přesný termín a čas.

Cena pro jednoho účastníka je 30 Kč. 

KNIŽNÍ ZÁCHRANKA
DAROVÁNÍ KNIH 

Knihy nevykupujeme, přijímáme pouze darem.

Knihy darované – zachovalé budou po konzultaci 
vybrány do fondu Knihovny MKS Tachov. 
Přijmeme tituly, o kterých víte, že se k nim už 
nevrátíte. Knihy nabídneme k dalším výpůjčkám 
čtenářům naší knihovny.

10



11

Tachovský zámek je pro veřejnost 
uzavřený. Prohlídky pro větší 
turistické skupiny je možno zajistit 
po předchozí domluvě.

Neděle 4. prosince v 17.00 hod.
obřadní síň zámku

47 ANDĚLSKY ROZEZNĚLÝCH STRUN

Adventní koncert harfistky Kataríny Ševčíkové. 

Na koncertě zazní skladby z klasické hudby 
od renesance přes baroko až po hudbu 
21. století, filmové balady, vánoční písně 
v úpravě pro sólo harfu a také vlastní tvorba 
interpretky na nástroj renomované italské 
značky Salvi harp.

Katarína Ševčíková patří mezi vyhledávané har-
fistky v cizině, přesto se stále vrací koncertovat 
do České republiky a do svého rodného Sloven-
ska. Svou brilantní hrou, technickými znalostmi 
a šarmem vždy okouzlí nadšené posluchače 
a obdivovatele tohoto královského nástroje.

Rezervace a předprodej vstupenek v Infocen-
tru na náměstí, e-mail: infocentrum@mkstc.cz, 
tel.: 374 630 000.

Vstupné v předprodeji 100 Kč (na místě 150 Kč)

Sobota 10. prosince od 16.00, 17.00 a 18.00 hod.

ADVENT U WINDISCHGRÄTZŮ

Adventní kostýmované prohlídky zámku.

Při prohlídkách projdeme svátečně nazdobe-
nými komnatami a poznáme, jak se na vánoční 
svátky připravuje nejen knížecí rodina, ale i slu-
žebnictvo.

Vzhledem k omezené kapacitě prohlídek 
doporučujeme zarezervovat si vstupenky 
předem – tel. 373 700 893 nebo e-mail 
info@tachovskyzamek.cz.

Jednotné vstupné 130 Kč

Úterý 27. prosince, středa 28. prosince, 
čtvrtek 29. prosince a pátek 30. prosince

VÁNOČNÍ PROHLÍDKY

Vánočně nazdobenými komnatami zámku bude 
provázet kastelán Mgr. Pavel Voltr.

Prohlídky budou začínat vždy ve 13.00, 14.00 
a 15.00 hodin.

Při adventních i vánočních prohlídkách bude 
v přízemí zámku umístěná výstava betlémů 
včetně tachovského betlému od akademické 
malířky Iriny Slámové a také výstava vánoč-
ních pohlednic.

ZÁMEK

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
webové stránky: www.tachovskyzamek.cz
otevírací doba:
pondělí a úterý zavřeno
středa–neděle 10.00–12.00, 13.00–17.00 hod.
polední přestávka (pokladna zámku uzavřena) 12.00–12.30 hod.
Poslední prohlídka s průvodcem začíná v 16.00 hod.



12

POSILOVNA REVIS

Plně vybavená posilovna se nachází v suterénu 
budovy REVIS a nabízí možnost sportovní 
relaxace po náročném dni. Je určena nejen 
pro muže k vypracování postavy, ale také 
pro ženy ke zpevnění a formování vybraných partií 
těla. Zázemí doplňují šatny s uzamykatelnými 
skříňkami a sprchou.

Otevírací doba: pondělí až pátek
  7.00–20.00 hod.

Cena vstupu 50 Kč/60 min. 
(permanentka 5 vstupů 200 Kč, 10 vstupů 400 Kč)

Více informací najdete na našich webových 
stránkách www.revis-tachov.cz.

EXPOZICE ZELENÝ PÁS EVROPY

V areálu okolo REVISu byla otevřena a široké 
veřejnosti zpřístupněna expozice „Zelený pás 
Evropy“.

Čeká zde na vás okružní cesta lemovaná reliéfy 
zvířat a rostlin, lavičky, na stěnách venkovní 
učebny jsou umístěny informační panely 
s tématikou „zeleného pásu“, s jeho vznikem 
i ochranou. V areálu je také umístěná socha vlka, 
symbolu divoké přírody, či ukázka zaniklé obce 
Českého lesa. 

Venkovní areál u REVISu je volně přístupný 
pro veřejnost.

REVIS

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Sobota 17. prosince v 17.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT 
DECHOVÉHO ORCHESTRU MLADÝCH

Vstupné 100 Kč

Neděle 18. prosince v 17.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT 
TACHOVSKÉHO DĚTSKÉHO SBORU

Účinkují všechna přípravná oddělení a hlavní sbor.

Vstupné 100 Kč

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz

Čtvrtek 22. prosince v 17.00 hod.
společenský dům Casino Mariánské Lázně

VÁNOČNÍ KONCERT

Koncert Západočeského orchestru Mariánské 
Lázně, v programu vystoupí Tachovský dětský sbor.

Sobota 24. prosince ve 24.00 hod.
kostel Nanebevzetí Panny Marie

PŮLNOČNÍ MŠE

Půlnoční mše svatá za doprovodu Tachovského 
dětského sboru pod vedením sbormistra Josefa 
Brabence.

Aktuální informace najdete na webových 
stránkách školy www.zustachov.cz 
nebo na Facebooku ZUŠ Tachov.



13

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
24., 25. a 26. 12. zavřeno
27., 28., 29. a 30. 12. otevřeno dle otevírací doby
31. 12. a 1. 1. 2023 zavřeno

POZOR, ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY 
OD LEDNA 2023!
V období leden až březen bude muzeum 
o víkendech zavřeno.

Mimořádně bude o víkendech otevřeno 
v době konání akcí: 

Neděle 8. 1. – otevřeno 14.00–17.00 hod. 
při Tříkrálovém koncertu.

Sobota 18. 2. – otevřeno 13.00–17.00 hod. 
při Masopustu.

Neděle 26. 3. – otevřeno 14.00–17.00 hod. 
při Smrtné neděli, kdy bude program 
Vynášení Morany a proběhnou velikonoční 
výtvarné dílny.

BETLÉMY V MUZEU

Betlémy jsou pro veřejnost zpřístupněny 
po dobu adventu a mezi svátky.

Lidé si mohou prohlédnout velkoplošný betlém 
Wenzela Zellera, originální loutkový betlém 
a pohyblivý tachovský betlém Karla Maňury 
do neděle 8. ledna.

ROK NA VSI

Projektová výstava vybraných výtvarných prací 
dětí a mládeže na téma jednotlivých lidových vý-
ročních svátků. Obrázky připomenou jak období 
adventu a Vánoc, tak Tři krále, masopust, vyná-
šení Morany a další více či méně známé svátky.

Výstava potrvá do 8. ledna.

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Pondělí, úterý, čtvrtek, pátek 9.00–16.00 hod.
Středa 9.00–17.00 hod.
Sobota, neděle  10.00–16.00 hod.

Od úterý 6. prosince
výstava

MÍSTA POSLEDNÍHO ODPOČINKU 
SLOVÁKŮ V ČECHÁCH, NA MORAVĚ 
A VE SLEZSKU 

Výstava seznamuje s výsledky dokumentace 
slovenských hrobů ve vybraných pohraničních 
regionech ČR.

Připravilo ji Dokumentační a muzejní středisko 
slovenské menšiny v ČR z. s. díky finanční 
podpoře Úřadu vlády ČR, Sekce ochrany 
lidských práv a Úradu pre Slovákov žijúcich 
v zahraničí SR.

Výstava potrvá do 4. března.

Pátek 30. prosince v 10.00 hod.
klášterní zahrada

PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ

Tradiční předsilvestrovské setkání zájemců 
o přírodu a ornitologii zvlášť.

Tentokrát s malou změnou programu. Na začá-
tek přednáška o přikrmování a zimní pomoci ptá-
kům. Následně ukázka odchytu a kroužkování 
v muzejní zahradě.

Drobné občerstvení zajištěno.

PŘIPRAVUJEME

Neděle 8. ledna v 15.00 hod.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT



14

SmeTu

Veřejně prospěšný tachovský spolek Sme-
Tu z.s. se představuje: SmeTu pro pořádání 
vzdělávacích, kulturních, společenských, spor-
tovních a dalších aktivit pro rodiny i širokou 
veřejnost. Chceme propojit místní organizace 
a aktivní obyvatele s cílem oživit městský život 
v Tachově a tvořit zde přátelské prostředí pro 
aktivní rodinný život.

Sobota 17. prosince, start mezi 17.00–18.00 hod.

JEŽÍŠKOVA CESTA A STROM PŘÁNÍ

Přijďte si s námi zkrátit čekání na Ježíška 
a naladit si sváteční atmosféru.

Spolupracujeme s organizacemi KAT, MAS 
Zlatá cesta a s Dětským domovem na vánočně 
laděné procházce Ježíškova cesta. Na konci 
trasy na vás bude čekat Strom přání. Zájemci 
si mohou na strom zavěsit vlastní ozdobu 
představující tajné přání.

Pokud nevíte, co na strom zavěsit, mů-
žete si s námi vyrobit vánoční ozdobič-
ku od 16.00 hod. na tachovské Rychtě. 
Od Rychty startuje i samotná Ježíškova cesta.

Na startu i v cíli bude na zahřátí připravený čaj 
nebo svařené víno.

Přijďte, přejte si a nechte se unést vánoční 
atmosférou.

Bližší informace najdete na našich stránkách 
www.smetu.cz a na Facebooku.

REALIZUJEME

KNIHOBUDKY

Jedním z našich cílů je zkrášlit a oživit veřejný 
prostor. Průběžně pracujeme na projektech 
venkovních knihobudek, ty snad již brzy budou 
na světě.

HLEDÁME DOBROVOLNÍKY

#SmeTuDobrovolně

Líbí se vám, co děláme?
Podpořte nás, potřebujeme to.
Máte asi tak hodinu týdně čas? Jste aktivní 
a chcete dělat něco smysluplného a užitečného? 

SmeTu z.s. – veřejně prospěšný tachovský spolek
tel.: 731 387 653
e-mail:  Spoleksmetu@gmail.com
webové stránky:  www.smetu.cz
Facebook: @spolekSmeTu

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ

Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 894, 374 723 895
e-mail: mraveniste@ddmtachov.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

Sobota 3. prosince v 9.30 hod.
areál Rychty

BĚH „MIKULÁŠSKÉ TROJICE“
Registrace závodníků v čase 9.30–9.45 hod.

Závod je zařazen do soutěže Nejlepší běžec 
Tachovska 2022.

Informace: L. Königsmarková

Pro aktuální informace sledujte také naše webové 
stránky www.ddmtachov.cz a  Facebook.



15

Rádi byste nabídli své znalosti či nápady?
Chcete poznat nové lidi?

Co to obnáší pomáhat spolku SmeTu?
Nabízí se mnoho způsobů, ale vždy se snažíme, 
aby u naší činnosti byla pohodová a přátelská 
atmosféra. Můžete se zapojit do organizace 
a realizace akcí, administrativně vypomáhat, 
pracovat manuálně, pomáhat svými odborný-
mi znalostmi – spravování webových stránek, 
pomoc s PR, atd. Dobrovolníkem se může stát 
úplně kdokoliv od 15 let, horní věková hranice 
není omezena.

Jak se přihlásit?
Zaregistrujte se na stránkách www.smetu.cz pod 
odkazem Podpořte nás. Zde najdete link na regis-
trační formulář. Nebo se nám ozvěte, jakkoliv je vám 
libo, třeba na e-mail: spoleksmetu@gmail.com 
nebo přes Facebook: @spolekSmeTu.

Aktuální informace o jednotlivých akcích a pro-
jektech i vše o našem spolku se dozvíte na Face-
booku a webových stránkách www.smetu.cz.

Pojďte s námi oživit Tachov.

DOMÁCÍ
HOSPIC
ZÁPAD

Domácí hospic Západ, z.s.
nám. Republiky 70, 347 01 Tachov
e-mail: hospic@hospiczapad.cz
web: www.hospiczapad.cz

Lucie Davidová, DiS., statutární zástupce tel.: 722 982 914
Monika Kotenová, ředitelka tel: 725 173 288

PŘÍJEM DO PALIATIVNÍ PÉČE, 
ZÁPŮJČKY POMŮCEK A PORADENSTVÍ

tel.: 601 082 240, poradna@hospiczapad.cz
tel.: 725 033 250, vrchni@hospiczapad.cz

Příjmy do péče a zápůjčka pomůcek po před-
chozí telefonické domluvě od pondělí do pátku 
v čase od 7.30–15.30 hod.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
DOMÁCÍHO HOSPICE ZÁPAD

 – domácí paliativní péče
 – zdrav. a soc. služby multidisciplinárního týmu
 – sociální poradenství pro klienty, jejich blízké 

a veřejnost
 – psychosociální podpora (psycholog, kaplanka)
 – poradenství pro pozůstalé
 – zápůjčky pomůcek a zdrav. prostředků
 – osvěta pečujících osob

NÁŠ MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM
 – lékařky, zdravotní sestry, sociální pracovnice, po-

radkyně pro pozůstalé, psycholog, pastorační 
pracovník, dobrovolnická pomoc.

Domácí paliativní péči našeho rozsahu není 
možné pro náročné požadavky na personální 
obsazení týmu financovat za přímé podpory 
z veřejných zdravotních pojišťoven. Financová-
ní hospice je tudíž uskutečňováno především 
z darů a grantů, které jsou pro činnost hospice 
nezbytné. Pro podporovatele je k dispozici 
účet: 6169719309/0800.

Uveďte prosím poznámku k převodu „dar“. 
Za každý finanční příspěvek, kterým podpoříte 
činnost hospice, vřele děkujeme!

Během prosince se na některých místech 
také objeví pokladničky veřejné sbírky.
Více informací na telefonu 722 982 914.

Poděkování klienta za péči: „Vážím si vaší 
služby a vašich činů, je to tak důležité, že se 
věnujete lidem, kteří jsou v nouzi, má to 
velký význam. Jste přístupní, vstřícní a mám 
s vámi ty nejlepší vztahy a zkušenosti. 
Moc děkuji za vaši péči o mého manžela. 
Věra B.“



16

SEDMDESÁTKA

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosférou. 
Vstup volný.

Otevírací doba: úterý–středa 12–15 hod. 
 čtvrtek 12–17 hod. 
 
Pravidelný program přes týden

Úterý a středa od 10.00 hod.
– mateřský klub Krteček

Úterý od 18.30 do 20.30 hod.
– Fusion – rock popový mládežnický sbor s kapelou

Čtvrtek od 16.00 hod.
– Dílna plná nápadů

Čtvrtek od 19.00 hod.
– literárně diskusní čajovna

Pátek od 16.00 do 18.00 hod.
– Royal Rangers

Neděle od 10.00 do 12.00 hod.
– bohoslužby Evangelické církve metodistické

TÉMATA LITERÁRNÍ ČAJOVNY 
V PROSINCI:

  1. 12. – Rudolf Tomšů uvede záznam 
Adventního koncertu z Frauenkirche,

  8. 12. – Dušan Minárik čte z knih Josefa 
Fraise,

15. 12. – Rudolf Tomšů představuje knihu 
Jiřího Krupičky Renesance rozumu 
z roku 1994 a doplní ji aktuálním, zlo-
movým článkem Martina M. Šimečky: 
Hloupost je nebezpečnější než zlo,

22. 12. – společné předvánoční čtení a povídání,

29. 12. – trochu humoru na konci roku 
– zpěv, poezie a anekdoty.

Začátky v 19.00 hod., občerstvení od 18.30, 
vstup na akce je volný.

TÉMATA NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB ECM 
(začátky v 10.00 hodin)

  4. 12. – Moudrý, silný král

11. 12. – Poušť rozkvete kvítím

18. 12. – O Josefovi a Marii

24. 12. – Vánoční příběh

25. 12. – Vtělení Božího Syna

Vstup na bohoslužby je volný.

Záznamy bohoslužeb můžete sledovat online 
na kanále YouTube po zadání hesla Sedmdesátka.

Podrobnější informace včetně záznamů literárních 
čtvrtků a kázání naleznete na webových stránkách 
Sedmdesátky http://www.umctachov.cz/.

náměstí Republiky 70, 347 01 Tachov 
(1. patro, bývalá prodejna NAVA)
tel.: 799 526 151
e-mail: tachov@umc.cz
webové stránky: www.umctachov.cz



17

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

Sobota 3. prosince v 6.00 hod.

RORÁTNÍ MŠE SVATÁ 
PŘI SVÍČKÁCH

Sobota 10. prosince v 16.00 hod.

VEČERNÍ KATECHISMUS

Poslední setkání v tomto roce u večerního ka-
techismu se bude konat na faře ve farním sále. 
Setkání je určené pro všechny, kteří se chtějí 
o víře dozvědět více a naučit se o své víře mluvit 
a klást otázky.

Sobota 24. prosince ve 24.00 hod.

PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ

Na Štědrý den se bude konat půlnoční mše sva-
tá za doprovodu Tachovského dětského sboru 
pod vedením sbormistra Josefa Brabence.

Neděle 25. prosince v 10.00 hod.

HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ

Slavná mše svatá bude spojená s žehnáním 
Pražským Jezulátkem.

Od 16.00 do 17.30 hodin bude otevřen kostel 
a zpřístupněn betlém.

Pondělí 26. prosince v 10.00 hod.

FARNÍ MŠE SVATÁ

Na svátek svatého Štěpána.

Pondělí 26. prosince v 17.00 hod.

VÁNOČNÍ KONCERT

V programu vystoupí Tachovský chrámový sbor 
a hosté.

Vstupné dobrovolné

Sobota 31. prosince v 16.00 hod.

DĚKOVNÁ MŠE SVATÁ

Děkovná mše svatá za celý uplynulý rok na svá-
tek svatého Silvestra, papeže. Bude se zpí-
vat slavné Te Deum a zazpíváme si naši státní 
hymnu.

Pravidelné bohoslužby:

 – každou středu v 18.00 hod.

 – každý čtvrtek v 8.00 hod. 
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.

 – každou neděli v 10.00 hod. 
(pravidelná farní bohoslužba)

Kostelní 66, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 525
e-mail: farnost.tachov@bip.cz
webové stránky: www.tachovskafarnost.eu



18

OSTATNÍ
AKCE

Středa 7. prosince v 18.00 hod.
před budovou ZŠ Kostelní

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY S KOSTELKOU

Spolu s Deníkem zazpívají žáci, učitelé a přá-
telé ZŠ Kostelní nejen vánoční koledy.
Hudební doprovod skupina Samorost.
Vítán je andělský převlek.
Přineste si s sebou lodičku z oříšku.

Veřejnost je srdečně zvána.

Pátek 16. prosince od 15.30 hod.
před budovou ZŠ Hornická

VYPOUŠTĚNÍ BALÓNKŮ JEŽÍŠKOVI

Základní škola Hornická pořádá po dvoule-
té přestávce opět akci Vypouštění balónků 
s přáním Ježíškovi.

Balónky (ekologické) budou k dispozici zdarma, 
vypouštět se budou v 16.00 hodin. Součástí 
akce bude také vánoční jarmark s výrobky žáků 
školy.

Veřejnost je srdečně zvána.

Pátek 23. prosince 15.00–18.00 hod.
náměstí

BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Skauti a skautky ze střediska Tajfun budou 
na tachovském náměstí rozdávat Betlémské 
světlo všem, kdo si jej budou chtít odnést domů. 
V případě potřeby budou k dispozici provizorní 
lucerničky s čajovou svíčkou, ve kterých bude 
možné si světýlko odnést.

Neděle 25. prosince v 15.00 hod.
kostel sv. Máří Magdalény a sv. Alžběty (u muzea)

ŽIVÝ BETLÉM

Přijďte si s Vánočními muzikanty užít sváteční 
odpoledne se zpěvem koled a s betlémskými 
postavami.

Prožijme společně Vánoce, jejichž pravá radost 
není jen v dárcích, stromečku a bohatém stolu, 
ale ve skutečnosti narození Krista.

Pokud byste se chtěli aktivně účastnit jako 
některá z postav přinášející dary Ježíškovi, 
budeme rádi, kontaktujte nás prosím na tel. čísle 
601 154 724.

Pořadatelem akce je Náboženská obec Církve 
československé husitské v Tachově.

Těšíme se na setkání!

Neděle 25. prosince ve 21.00 hod.
Sál u Bělčáka

VÁNOČNÍ KONCERT EXCENTR ROCK
A THE NEW MORNING

Vánoční koncert hudební skupiny Excentr rock.

Jako host vystoupí tachovská heavy rocková ka-
pela The New Morning.

Sobota 31. prosince v 16.00 hod.
sraz u rozhledny na Vysoké

SILVESTROVSKÝ VÝSTUP 
NA ROZHLEDNU VYSOKÁ

Pořádá Klub českých turistů, odbor Tachov.
Veřejnost je srdečně zvána.



19

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

Aktuální informace o provozu 
městských sportovišť v Tachově 
sledujte na www.sportoviste-tachov.cz 
nebo na Facebooku Sportoviště Tachov.

PLAVECKÝ AREÁL

Plavecký bazén bude ve dnech 
24. prosince, 25. prosince, 
31. prosince a 1. ledna uzavřený.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY V BAZÉNU:

PLAVÁNÍ S MRAVENIŠTĚM
Pondělí (malý bazén)
13.30–14.30 hod. – plavání pro začátečníky
14.30–15.30 hod. – mini plavání
15.30–16.30 hod. – dětský aquaaerobic

Pondělí (velký bazén)
16.30–17.30 hod. – plavání pro pokročilé

Středa (malý bazén)
15.00–16.00 hod. – plavání pro mírně pokročilé

Středa (velký bazén)
19.00–20.00 hod. – aquaaerobic pro dospělé

(J. Přibíková)

Čtvrtek (malý bazén)
14.00–15.00 hod. – plavání pro začátečníky

RYBIČKY

Plavání rodičů s batolaty se koná každou středu 
od 15.30 do 17.00 hod. pod vedením instrukto-
rek plavání Bc. Pavlíny Novotné a Hany Riantové 
(tel: 603 389 366).

Náplní je společný prožitek dětí s rodiči 
ve vodním prostředí, otužování dítěte, stimulace 
psychomotorického vývoje, nácvik plaveckých 
dovedností.

PLAVÁNÍ SENIORŮ 
A TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH

Pátek 14.00–15.00 hod.
– plavání, cvičení ve vodě a regenerace.

ZIMNÍ STADION

Od 22. prosince bude velké 
množství hodin na zimním stadionu 
vyhrazeno pro bruslení veřejnosti. 
Přesné časy najdete na webových 
stránkách www.sportoviste-tachov.
cz a na facebookovém profilu 
Sportoviště Tachov.

Sobota 3. prosince od 19.00 hod.

HC TACHOV – HC BANÍK SOKOLOV B
krajská liga mužů Plzeňského a Karlovarského kraje

Sobota 10. prosince od 10.00 hod.

HC TACHOV – HC STADION CHEB
liga mladších žáků

Sobota 10. prosince od 12.00 hod.

HC TACHOV – HC STADION CHEB
liga starších žáků

Sobota 17. prosince

TURNAJ MLADŠÍCH ŽÁKŮ

Sobota 17. prosince od 19.00 hod.

HC TACHOV – HC METEOR TŘEMOŠNÁ
krajská liga mužů Plzeňského a Karlovarského kraje

Neděle 18. prosince

TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKŮ

mobil: 603 895 474
tel.: 374 724 567
e-mail: petr.vrana@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz



20

SPORTOVNÍ HALA

Sobota 3. prosince 14.00–16.00 hod.
házená

SLAVOJ TACHOV – HÁZENÁ ROKYCANY
2. liga mladších dorostenek

Sobota 4. prosince 9.00–14.00 hod.
florbal

PLZEŇSKÁ LIGA PŘÍPRAVEK

Sobota 10. prosince 9.00–17.00 hod.
florbal

LIGA STARŠÍCH ŽÁKŮ

Neděle 11. prosince 8.30–16.00 hod.
házená

PLZEŇSKÁ LIGA MLADŠÍCH ŽÁKYŇ

Sobota 17. prosince 8.00–14.00 hod.

RODINNÝ PĚTIBOJ
sportovní akce pro žáky a rodiče ZŠ Zárečná

V tachovském posádkovém klubu se sešli zá-
stupci více jak 20 základních organizací SČSP 
z okresního města na své první městské konfe-
renci. Zvolili první městský výbor SČSP, do jehož 
čela byl zvolen MUDr. Josef Cerha.

Od 6. do 11. 12. probíhaly v celé republice dny 
družby se sovětskými komsomolci.  V Tachově 
besedovali svazáci Plastimatu, Uranových dolů 
a gymnázia.

Kolektiv osmi mladých děvčat z Rybeny se zapo-
jil do soutěže „O rudý karafiát“, která byla vyhlá-
šena pracovníky Mrazíren v Táboře.

V Lidovém domě se sešel asi stočlenný aktiv 
poslankyň NV všech stupňů svolaný OV ČSŽ 
v Tachově.

V Lidovém domě se sešel aktiv zástupců základ-
ních organizací KSČ k zajištění výročních člen-
ských schůzí.

Za účasti 60 delegátů se konala okresní kon-
ference SSM. V závěru byl schválen plán 
práce a zvolen nový MěV SSM v čele s Jiřím 
Chmelarčíkem.

TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1972, JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
PROSINEC

29. 12. se konal slavnostní večer u příležitosti 
oslav 50. výročí vzniku SSSR. Vystoupil soubor 
žáků ZDŠ, ul. Kar. Světlé a soubor učitelů ZUŠ.

OV Českého mysliveckého svazu připravoval 
teoretický myslivecký kurz. Přihlášky přijímal OV 
ČMS v Tachově, náměstí č. 58.

Za konferenční stůl zasedli v hotelu Český les 
včelaři ZO v Tachově. Zhodnotili činnost a při-
pravili plán prací na příští rok. Mnoho včelařů ko-
čovalo s včelstvy u řepek a tím se přičinili o dob-
rou snůšku medu i o dobré výnosy této plodiny. 
Na trh dodali přes 60 centů medu.

Stavbaři  OSP se připravovali na zimu. Práci pod 
střechou v Tachově našli na zámku, Domu potra-
vin a na stavbě 12 bytů ve městě.

Rybena, přesněji Mrazírny o. p. rybný závod Ta-
chov, byl jediný v našem kraji, který se speciali-
zoval na zpracování mořských ryb, na makrely 
ze Sovětského svazu, tuňáka z Japonska a sleďů 
a sleďových filetů z přímořských západoevrop-
ských států. Samotný závod nebyl velký, leč záso-
boval celý západočeský kraj a v Praze měl 13 pro-
dejen. Kromě běžného sortimentu závitků, uzlů 
a rybího salátu připravil na prosinec čtyři druhy 
uzených ryb – sledě, makrely, tuňáka a halibuty. 
Zároveň plně rozjížděl výrobu sardelové pasty, 
kterou vyráběl jako jediný závod v republice. V mi-
nulých dnech došla do Tachova zásilka 10 tun 
norských slanečků, a tak byl sortiment výroby roz-
šířen ještě o slanečkové řezy.



21

V cíli druhého roku pětiletky byly: tachovská 
Delta (ZDZ II), tachovská provozovna Závodu 
pro chov prasat a drůbeže a Okresní stavební 
podnik.

Okresní správa pošt a telekomunikací informova-
la uživatele poštovních služeb: podávání balíko-
vých zásilek a blahopřejných dopisnic nejpozději 
do 18. 12. Vánoční stromy se přijímaly do 15. 12.

Oproti dřívějším létům, kdy kabelky z umělých 
materiálů ze Snahy Tachov byly určeny přede-
vším pro tuzemské prodejny, bylo v roce 1972 
20 % výroby vyexpedováno na export. 10 000 
kabelek vyrobených nad plán ve dvou druzích 
nosily ženy v NDR a Jugoslávii.

V nedávných dnech se v Tachově do nové budo-
vy ve Stadtrodské ulici přestěhovaly úřady těchto 
společenských orgánů: Okresní odborová rada, 
OV SSM, OV Národní fronty, OV Českého svazu 
žen a Okresní správa nemocenského pojištění.

Velkou kulturně společenskou událostí byl kurz 
tance vedený tanečními mistry Josefem a Evou 
Kašparovými. Byl zakončen závěrečným plesem 
se soutěží o nejlepší taneční pár. Zvítězili Hana 
Rochovská a Jiří Sedláček, druhé místo Jarosla-
va Rudová a Karel Fikar, třetí Marie Piplová a Jan 
Děd.

10 let svého trvání oslavily územní jesle. Byly 
dány do provozu v listopadu 1962 s kapacitou 
70 dětí. Ze současného počtu 13 sester byly 
pouze 2 pěstounky, ostatní byly kvalifikované 
zdravotní sestry. V jeslích byly děti od 6 měsíců 
do 3 let rozdělené do 4 skupin podle věku. Ve-
doucí sestra Marie Sedláčková.

Od 1. 1. 1973 zavedla Československá pošta 
poštovní směrovací čísla, která se stala trvalou 
součástí všech adres na zásilkách. Uváděla 
se i na zpátečních adresách.

KOPANÁ

Oddíl kopané Český lev dosáhl v posledních 
letech dobrých výsledků. Od žáků až po dospělé 
hrály první oddíly v krajských přeborech, rezerva 
žáků hrála ještě v okresním přeboru a druhé 
mužstvo dospělých bylo nováčkem I. B třídy.

KOŠÍKOVÁ

TJ Slavoj Tachov – S. Masna Plzeň 86 : 70
TJ Slavoj Tachov – TJ Přeštice 114 : 53
Po zápase řekl trenér Motl: „Hráči zahráli v obou 
utkáních dobře. Děkuji celému kolektivu“, a ve-
doucí oddílu Klesa: „Jsem spokojen. Věřím, 
že nám to půjde i v příštím roce“.

ODBÍJENÁ

Žákyně Sj. Plastimat A se zúčastnily tří 
významných turnajů. První byl Západočeský 
zápočtový turnaj za účasti 6 družstev. Turnaj 
vyhrála suverénně naše děvčata. Druhé kolo 
krajského přeboru žákyň probíhalo za účasti 
5 družstev. V tomto kole zvítězily bez ztráty 
setu. Třetí akcí byl dorostenecký turnaj v Plzni. 
Zúčastnilo se ho sedm dorosteneckých 
ligových družstev. Naše děvčata, přestože hrála 
za žákyně, nezklamala a skončila na druhém 
místě. 

III. ročník vánočního turnaje dorostenek za účasti 
čtyř družstev. Vítězem se stalo ligové družstvo 
dorostenek Slavoje MK Plzeň. Naše žákyně 
skončily v turnaji na druhém místě. K nejlepším 
hráčkám patřila Margita Gonová, která byla 
rovněž vyhlášena jako nejlepší smečařka.

II. ročník slalomu na suchu na Přimdské sjezdov-
ce přilákal ke startu 70 nejmladších závodníků. 
Nedopatřením ČSAD nebyla umožněna účast 
závodníků z Tachova.

Poslední číslo Tachovské Jiskry vyšlo v pátek 
29. prosince a mělo silvestrovskou přílohu.

Vydavatelem Tachovské jiskry byly v roce 1972 
OV KSČ a  ONV. Vyšlo 52 čísel. Vedoucí 
redaktor: RSDr. Václav Jakl, zástupce: Bohumil 
Glos. Od čísla 39 byl Bohumil Glos vedoucím 
redaktorem.

Předsedou Městského národního výboru 
v Tachově byl Václav Mařík. Měst NV neměl 
v roce 1972 svého kronikáře.

Retro z Tachovské jiskry č. 48–52
zpracovala Marie Mirtlová





M
ÁM

E PRO
 VÁS PRÁC

I, K
TERO

U
 H

LED
ÁTE!

Je
 je

d
n

o
, je

stli p
o

tře
b

u
je

te
 zkro

tit ro
sto

u
cí su

m
y n

a slo
že

n
kách

,
p

o
říd

it novo
u

 střechu
 svém

u
 d

o
m

u
, neb

o
 zažít cestu

 ko
lem

 světa.
M

o
žná je

n hle
d

áte
 více

 svo
b

o
d

y a o
so

b
ního

 klid
u

 … ne
b

o
 nao

p
ak 

p
ro

sto
r p

ro
 svů

j rů
st.

M
ů

že
te

 m
ít vše

ch
n

o
, p

ráce
 u

 n
ás je

 p
ře

d
evším

 o
 vás.

N
ap

lno
 i jako

 p
řivýd

ě
le

k s p
o

te
nciále

m
 hlavního

 p
říjm

u
.

V
o

lno
u

 vstu
p

e
nko

u
 na naše

 p
ozice

 je
: 

     p
racovito

st
     b

e
zú

h
o

n
n

o
st

     m
atu

rita

N
a

šli jste
 svů

j zlatý d
žo

b
!

V
o

ln
é

 p
o

zice
 p

ro
 p

o
b

o
čku

 Ta
ch

o
v

In
fo

rm
ace

 n
a: 724 0

42 120
,  n

e
b

o
 h

an
a.tyrp

akova@
g

o
ld

e
n

g
ate

.cz
w

w
w

.h
an

atyrp
akova.cz

inzerce



inzerce

inzerce






